1

旭川市廃棄物減量等推進審議会 会議録（令和７年度 第１回）

日時 令和７年７月４日（金）午前10時～午前11時20分

場所 旭川市総合庁舎 ７階 大会議室Ｂ

出席者 委員 15人

穴口委員、遠藤委員、大槻委員、尾谷委員、角委員、紙谷委員、菊地委員、河野委

員、佐藤（淳）委員、佐藤（弘）委員、下田委員、須藤委員、松枝委員、山本委員、

吉田委員（五十音順）

事務局 18人

太田環境部長、澤渡次長、後藤環境総務課長、佐藤主幹、佐藤廃棄物政策課長、原口

課長補佐、浅沼課長補佐、佐藤計画係主査、小林、中道、尾藤廃棄物処理課長、相原

課長補佐、齋藤廃棄物処分場所長、菅原近文清掃工場長、沖村環境指導課長、細川課

長補佐、笠井クリーンセンター所長、南本ごみ相談係長

公開・非公開 公開

傍聴者の数 ０人

会議資料 ・次第

・旭川市廃棄物減量等推進審議会の開催・運営に関する取扱い

・令和７年度一般廃棄物処理実施計画（資料１）

・令和７年度一般廃棄物関係主要事業について（資料２）

・使用料・手数料の改定について（資料３）

次第 発言者 発言の要旨

１ 開会 事務局 定刻となったので、審議会を開会する。

（委員の過半数が出席し、会議の定足数に達していることを報告）

２ 委嘱状の交付 事務局 （出席委員に委嘱状を交付）

環境部長 （委員の改選に当たり、挨拶）

３ 事務局職員の

紹介

事務局 （課長職以上の職員を紹介）

４ 会議の開催・

運営に関する取

扱い

事務局 （資料をもとに説明）

質問等はあるか。

委員 （特になし）

事務局 ただ今説明した内容で審議会を開催・運営していくことでよろしいか。

委員 （一同了承）

５ 議事 事務局 （会長選出までの間、環境部長が議長を務める旨を説明）

 2

次第 発言者 発言の要旨

(1) 会長・副会

長の選出

環境部長 会長・副会長の選出方法について、自薦、他薦その他選出方法につき発言

のある方はいるか。

委員 事務局側に案があれば示してほしい。

環境部長 事務局に案があれば提示願いたい。

事務局 事務局としては、会長は角委員、副会長は河野委員にお願いできればと考え

ている。

環境部長 事務局案のとおりでよろしいか。

委員 （一同了承）

環境部長 会長、副会長が決定したので、これで議長の職を終了する。

事務局 角委員と河野委員は、それぞれ会長席と副会長席に移動願いたい。

（角委員が会長席、河野委員が副会長席に移動）

 会長と副会長の就任に当たり、代表して会長から挨拶いただきたい。

会長 （会長就任に当たり挨拶）

(2) 報告事項

ア 令和７年

度一般廃棄

物処理実施

計画につい

て

会長 議事の（２）報告事項のア「令和７年度一般廃棄物処理実施計画について」

事務局から説明願う。

事務局 （資料１に基づき説明）

会長 質問や意見等はあるか。

委員 （特になし）

イ 令和７年

度一般廃棄

物関係主要

事業につい

て

会長 報告事項イ「令和７年度一般廃棄物関係主要事業について」事務局から説明

願う。

事務局 （資料２に基づき説明）

会長 質問や意見等はあるか。

委員 し尿処理について、市内の汲取り戸数はどれくらいか。

事務局 市内で汲取りをしているのは約3,500世帯である。

会長 市内の全世帯数はどれくらいか。

事務局 17万世帯ほどである。

会長 17万世帯のうち3,500世帯なら割合はどれくらいか。

 3

次第 発言者 発言の要旨

事務局 約2.05％である。

会長 ほかに質問や意見等はあるか。

委員 ごみの量については重さで説明されていたが、ごみの容積はどのように考

えているのか。例えば機械でごみを圧縮すれば、ごみの容積が減るのではない

か。各家庭ではごみが邪魔だからすぐごみステーションに持っていくことが多

いと思う。ごみを圧縮して家庭で置いておく期間を長くすれば、他に活用する

ような選択もできるのではないか。

事務局 ごみについては重量を指標に考えがちであるが、委員指摘のとおり特にプラ

スチック製や紙製の容器包装はかさばるので、各家庭では保管に苦労されてい

ると思う。確かに圧縮しコンパクトになれば家庭での保管も容易で、収集も効

率よくできる。

これまで、各家庭でごみの圧縮などに取り組んでもらうため市として何がで

きるかを検討したことはなかったが、委員が示された視点も重要であると考え

ている。

会長 ほかに質問や意見等はあるか。

委員 粗大ごみのオンライン受付が始まり大変便利になったので歓迎しているが、

料金を支払うためにコンビニでシールを買わなければならない。例えば今後オ

ンラインで支払いまで完結できるようになる可能性はあるか。

事務局 現在、コード決済等の機能がなく電子決済等はできないが、今回作成したシ

ステムはプラグインという付属機能で電子決済を付加することもできるので、

今後検討していきたい。

委員 よろしくお願いする。

会長 先ほどごみの容積の話があった。10年以上前、ペットボトルはなるべく足で

踏み潰して出そうと啓発していた時期もあったが、最近そういうことをあまり

聞かない。市としても、様々な取組でごみの体積を減らそうと呼びかけてもい

いのではないか。

また、リサイクル率の目標達成がなかなか難しいということだが、その点は

あまり気にする必要はなく、全体としてごみが着実に減っているということを

評価した方がいいと思われる。ごみステーションを見ると、紙製容器包装は分

別マナーが不徹底だと感じるので、今、分別が不十分なごみについてもう少し

対策を強化すれば、リサイクル率について、25％は難しいかもしれないが20％

を超えることは可能と思うので、目指してほしい。

ほかに質問や意見等はあるか。

委員 （特になし）

ウ 使用料・

手数料の改

定について

会長 報告事項ウ「使用料・手数料の改定について」事務局から説明願う。

事務局 （資料３に基づき説明）

 4

次第 発言者 発言の要旨

会長 質問や意見等はあるか。

委員 （特になし）

６ その他 会長 議事はこれで終了する。その他事務局から何かあるか。

事務局 （事務連絡）

７ 閉会 事務局 以上で本日の審議会を終了する。